



Manitou : Résultats du 1^{er} semestre 2018

- Chiffre d'affaires S1'18 de 941 M€* en croissance de +17% vs. S1'17 et de +18% en comparable**
- Prise de commandes machines T2 de 371 M€ vs. 408 M€ en T2'17
- Prise de commandes machines S1 de 926 M€ vs. 842 M€ au S1 2017
- Carnet fin T2 de 830M€ vs. 506 M€ en T2'17
- Résultat opérationnel courant à 63 M€ (6,7%) vs. 48 M€ (6,0%) au S1'17
- EBITDA¹ 80 M€ (8,5%) vs. 62 M€ au S1'17
- Résultat net part du groupe de 41 M€ vs. 30 M€ au S1'17
- Confirmation d'une perspective de croissance du chiffre d'affaires 2018 de plus de 15% par rapport à 2017
- Confirmation d'une perspective de progression du taux de résultat opérationnel courant sur chiffre d'affaires de l'ordre de 80 points de base par rapport à 2017

Ancenis le 30 juillet 2018 – Le Conseil d'administration de Manitou BF, réuni ce jour, a arrêté les comptes du premier semestre 2018. Michel Denis, Directeur général a déclaré : *“Le groupe réalise un nouveau trimestre record et une croissance de 17% de son chiffre d'affaires par rapport au S1 2017. L'activité a été porteuse sur toutes les géographies et sur nos trois marchés que sont la construction, l'agriculture et l'industrie. Les prises de commandes du second trimestre sont soutenues et en croissance par rapport au T2 2017 si nous les retraitons des effets exceptionnels engendrés en France par la fin de la loi fiscale sur les suramortissements des matériels en avril 2017. Dans cet environnement très favorable, le groupe Manitou continue à élargir sa gamme de produits, gagner des parts de marché et augmenter ses cadences de production. La chaîne opérationnelle fortement sollicitée par la croissance reste tendue mais maîtrisée. L'accélération des rythmes de production a permis d'accélérer l'écoulement du carnet de commandes, ce que nous voulons poursuivre pour mieux répondre à nos clients.*

L'ensemble de ces éléments permet de clore le semestre avec un résultat opérationnel courant de 6,7% du chiffre d'affaires, en progression de 70 points de base. Hors effet de change et périmètre, le taux de résultat opérationnel courant est de 7,0% du chiffre d'affaires.

Les perspectives d'activité restent positives, avec des marchés que nous voyons toujours bien orientés sur l'ensemble des régions. A ce stade, l'impact des évolutions des droits d'importation de certains pays se traduit par une augmentation des coûts de production aux Etats-Unis que, tout comme l'ensemble des industriels américains, nous répercutons à nos clients.

La performance réalisée au premier semestre, le contexte économique favorable et le niveau de notre carnet de commandes nous permettent de confirmer nos perspectives de croissance du chiffre d'affaires de plus de 15% pour l'exercice, et celle d'une progression du résultat opérationnel courant de l'ordre de 80 points de base par rapport à 2017, soit, de l'ordre de 6,8%.”

<i>en millions d'€</i>	MHA S1'17	CEP S1'17	S&S S1'17	Total S1'17	MHA S1'18	CEP S1'18	S&S S1'18	Total S1'18	Var.
Chiffre d'affaires	563,0	117,1	124,9	805,0	653,4	151,5	136,6	941,5	+17%
Marges / Coût des ventes	82,6	12,3	32,9	127,7	96,3	20,0	37,4	153,6	+20%
Marges / Coûts des ventes %	14,7%	10,5%	26,3%	15,9%	14,7%	13,2%	27,4%	16,3%	
Rés. Opérationnel courant	39,4	-2,2	10,7	47,9	48,2	3,6	11,2	63,0	+32%
Rés. Opérationnel courant %	7,0%	-1,9%	8,6%	6,0%	7,4%	2,4%	8,2%	6,7%	
Résultat opérationnel.	38,2	-2,8	10,3	45,8	47,2	3,6	11,2	61,9	+35%
Résultat net part du Groupe	n/a	n/a	n/a	29,7	n/a	n/a	n/a	40,7	+37%
Dettes nettes				95,7				79,8	-17%
Fonds propres				511,5				551,6	+8%
Gearing ² %				19%				14%	
BFR				441				451	+2%

Comptes semestriels et rapport des Commissaires aux comptes en ligne sur le site internet de la société

Procédures d'audit effectuées

*norme IFRS 15 appliquée au 1er janvier 2018, sans retraitement de 2017 (méthode prospective)

** à périmètre et taux de change constants

¹ EBITDA : Résultat opérationnel avant dotations et reprises d'amortissements sur 6 mois

² Gearing : Ratio de la dette nette divisée par le montant des capitaux propres

Evolution du chiffre d'affaires

Chiffre d'affaires par division


<i>en millions d'euros</i>	Trimestre			Semestre		
	T2 2017	T2 2018	%	S1 2017	S1 2018	%
MHA	303	331	9%	563	653	16%
CEP	60	80	33%	117	151	29%
S&S	62	69	12%	125	137	9%
Total	425	480	13%	805	941	17%

Chiffre d'affaires par zone géographique

<i>en millions d'euros</i>	Trimestre			Semestre		
	T2 2017	T2 2018	%	S1 2017	S1 2018	%
Europe du Sud	144	144	0%	292	301	3%
Europe du Nord	158	195	23%	286	370	30%
Americas	75	92	24%	146	169	15%
APAM	48	49	4%	81	102	25%
Total	425	480	13%	805	941	17%

Revue par division

La Division MHA - Material Handling & Access (Manutention et Nacelles) a réalisé un chiffre d'affaires semestriel de 653 M€ en progression de +16% par rapport au S1 2017, +18% à taux de change et périmètre constants. La croissance a été particulièrement soutenue dans la construction et l'agriculture. Hors effet des 55M€ de surcroît de commandes reçues au T2 2017 et livrables à partir de 2018 du fait de la fin de la loi sur les suramortissements en France, la prise de commandes progresse par rapport au T2 2017.



Les équipes opérationnelles ont poursuivi l'augmentation des cadences dans un contexte de tension de la chaîne opérationnelle renforcé par une migration réalisée avec succès de leur principal ERP.

Les hausses de prix de vente mises en œuvre depuis 2017 et dont les effets avaient été retardés par la profondeur du carnet de commandes ont permis de revenir à un alignement plus cohérent des prix de vente par rapport aux prix d'achats. Par ailleurs, l'effet d'accroissement des volumes permet d'absorber les effets négatifs de change ainsi que les coûts additionnels requis par la croissance. Le résultat opérationnel courant ressort à 7,4% du chiffre d'affaires, en progression de 40 points de base par rapport au S1 2017.

La **Division CEP - Compact Equipment Products (Matériel Compact)**, a réalisé un chiffre d'affaires de 151 M€ en progression de +29% par rapport au S1 2017, +30% à taux de change et périmètre constants.

L'activité a été soutenue sur tous les marchés. En Amérique du Nord, le développement auprès des loueurs a été vif, de même que leurs prises de commandes. La croissance a été également très dynamique en Europe, ainsi que dans la zone APAM. Aux Etats-Unis, la forte croissance d'activité a été délivrée malgré un environnement où la rareté de la main d'œuvre et les tensions de la supply chain constituent des facteurs de contraintes et de coûts.

En Inde, la division continue à progresser, avec sur le trimestre le lancement du premier modèle de mini-chargeur développé pour l'Asie, l'Afrique et l'Amérique du Sud, soit juste un an après l'acquisition du site industriel.

L'impact positif du très fort niveau de croissance est amplifié par l'évolution du dollar qui permet à la division une meilleure compétitivité des produits exportés à partir des usines américaines. Fort de ces éléments, le résultat opérationnel courant de la division qui était négatif à hauteur de 1,9% du chiffre d'affaires au S1 2017, ressort positif à hauteur de 2,4% du chiffre d'affaires, soit une progression de 430 points de base en seulement un an.

Avec un chiffre d'affaires de 137 M€, la **Division Services & Solutions (S&S)** enregistre une progression de +9% de son activité, +10% à taux de change et périmètre constants. Dans la poursuite des trimestres précédents, la croissance des activités de service, de location, d'occasion enregistrent le développement le plus fort. Les activités de pièces de rechange et d'accessoires continuent à se développer, sur la base d'un contexte favorable et de la poursuite des efforts de développement commercial.

Le taux de résultat opérationnel courant sur chiffre d'affaires est arrêté à 8,2%, en retrait de 40 points de base eu égard aux évolutions de périmètres et à la poursuite de déploiement de ressources nécessaires pour le développement futur de la division.



Autres informations

Litige juridique

En mai 2017, le groupe Manitou a été assigné en France, au Royaume-Uni puis en Italie pour la contrefaçon alléguée de deux brevets européens. Les procédures judiciaires se sont poursuivies au cours du 1er semestre 2018. Lors de ces procédures, le plaignant a porté sa demande de provision de 20 à 50 M€ pour la France, sans toutefois étayer cette demande. En l'état de l'avancement des procédures, le risque financier susceptible d'être encouru est difficile à estimer. De plus, une sortie de ressource au titre de ces demandes semble peu probable eu égard aux éléments avancés par Manitou pour se défendre. Par conséquent, aucune provision au titre de ces demandes n'a été comptabilisée dans les comptes du groupe.

Renforcement des marques

Le groupe a annoncé le lancement d'un processus de renforcement de ses marques avec l'évolution de la marque Mustang en Mustang by Manitou à compter du mois d'août 2018. Grâce à cette évolution, le groupe allie la force d'un réseau structuré à la forte notoriété de la marque Manitou.

Perspectives 2018

La performance du premier semestre, les bonnes perspectives de marché et la profondeur du carnet de commandes conduisent le groupe à confirmer la perspective de chiffre d'affaires de l'exercice qui devrait être supérieure à 15% par rapport à 2017.

La perspective d'évolution du résultat opérationnel courant est également confirmée, avec une progression du taux de l'ordre de 80 points de base par rapport à 2017.

Code ISIN : FR0000038606

Indices : CAC ALL SHARES, CAC ALL-TRADABLE, CAC IND. ENGIN., CAC INDUSTRIALS, CAC MID&SMALL, CAC SMALL EN FAMILY BUSINESS, ENT PEA-PME 150

**PROCHAINS
RENDEZ-VOUS**

**Le 18 octobre 2018 (après bourse)
Chiffre d'affaires T3 2018**

Manitou Group, leader mondial de la manutention tout-terrain, conçoit, produit, distribue et assure le service de matériels à destination de la construction, de l'agriculture et des industries.

Les gammes de produits du groupe comprennent : des télescopiques tout-terrain fixes, rotatifs et de fort tonnage, des chariots à mât tout-terrain, semi-industriels et industriels, des chargeuses compactes (skidsteers) sur roues et sur chenilles, des tractopelles, des nacelles élévatrices de personnes, des chariots embarqués, des équipements de magasinage et des accessoires.

Grâce à ses marques emblématiques, Manitou, Gehl, et Mustang, et son réseau de 1 500 concessionnaires dans le monde, le groupe propose les meilleures solutions en créant la plus grande valeur pour ses clients.

Avec un siège social en France, le groupe enregistre un chiffre d'affaires en 2017 de 1,6 milliard d'euros dans 140 pays, et emploie 3 900 collaborateurs résolument orientés vers la satisfaction clients.

1 ÉTATS DU RÉSULTAT GLOBAL

COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ

<i>en milliers d'euros</i>	31.12.2017*	30.06.2017*	30.06.2018
Chiffre d'affaires	1 590 968	804 967	941 458
Coût des biens et services vendus	-1 332 391	-677 278	-787 809
Frais de recherche et développement	-20 800	-10 131	-11 631
Frais commerciaux, marketing et service	-94 701	-45 935	-51 499
Frais administratifs	-49 696	-24 499	-27 973
Autres produits et charges d'exploitation	1 920	776	498
RÉSULTAT OPÉRATIONNEL COURANT	95 300	47 900	63 045
Perte de valeur des actifs	0	0	-339
Autres produits et charges opérationnels non courants	-4 966	-2 128	-782
RÉSULTAT OPÉRATIONNEL	90 334	45 772	61 924
Quote-part dans le résultat des entreprises associées	2 447	965	1 017
RÉSULTAT OPÉRATIONNEL APRÈS QUOTE-PART DE RÉSULTAT NET DES SOCIÉTÉS MEE	92 781	46 737	62 941
Produits financiers	16 556	10 898	15 162
Charges financières	-22 027	-13 144	-18 711
Résultat financier	-5 472	-2 246	-3 550
RÉSULTAT AVANT IMPÔTS	87 309	44 492	59 391
Impôts	-27 203	-14 710	-18 377
RÉSULTAT NET	60 106	29 782	41 014
Part du Groupe	59 955	29 720	40 710
Intérêts minoritaires	151	62	304
Résultat par action (en euros)	31.12.2017	30.06.2017	30.06.2018
Résultat net part du Groupe	1,57	0,79	1,06
Résultat dilué par action	1,57	0,78	1,06

*Les états financiers consolidés présentés en comparatif tiennent compte de l'application rétrospective d'IFRS 9.

AUTRES ELEMENTS DU RESULTAT GLOBAL ET RÉSULTAT GLOBAL

<i>en milliers d'euros</i>	31.12.2017*	30.06.2017*	30.06.2018
RÉSULTAT DE LA PÉRIODE	60 106	29 782	41 014
Ajustements de juste valeur des actifs financiers disponibles à la vente	60	60	-81
<i>Dont variation de juste valeur portée en capitaux propres</i>	60	60	-81
<i>Dont variation de juste valeur transférée en résultat de la période</i>	0	0	0
Ecarts de change résultant des activités à l'étranger	-27 273	-17 110	3 283
<i>Dont part revenant au Groupe</i>	-27 152	-17 101	3 356
<i>Dont part revenant aux minoritaires</i>	-121	-9	-72
Instruments de couverture de taux d'intérêt et de change	883	1 794	100
<i>Dont part revenant au Groupe</i>	883	1 794	100
<i>Dont part revenant aux minoritaires</i>	0	0	0
Eléments recyclables du résultat global	-26 330	-15 256	3 302
Gains (pertes) actuariels sur engagements de retraite et assimilés	1 115	827	2 106
<i>Dont part revenant au Groupe</i>	1 099	827	2 106
<i>Dont part revenant aux minoritaires</i>	16	0	0
Eléments non recyclables du résultat global	1 115	827	2 106
TOTAL DES GAINS ET PERTES COMPTABILISÉS DIRECTEMENT EN CAPITAUX PROPRES	-25 215	-14 429	5 408
RÉSULTAT GLOBAL DE LA PÉRIODE	34 891	15 354	46 422
DONT PART REVENANT AU GROUPE	34 845	15 558	46 191
DONT PART REVENANT AUX MINORITAIRES	45	53	231

Les autres éléments du résultat global sont présentés après effet d'impôts liés. Les effets fiscaux se ventilent de la façon suivante :

<i>en milliers d'euros</i>	31.12.2017*	30.06.2017*	30.06.2018
Eléments recyclables du résultat global	-493	-967	-29
Eléments non recyclables du résultat global	-3 784	-435	-557
Total effets fiscaux	-4 277	-1 402	-586

*Les états financiers consolidés présentés en comparatif tiennent compte de l'application rétrospective d'IFRS 9.

2 SITUATION FINANCIERE CONSOLIDEE

ACTIF

<i>en milliers d'euros</i>	31.12.2017*	Montant Net 30.06.2018
ACTIF NON COURANT		
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	153 317	155 768
IMMEUBLES DE PLACEMENT		
GOODWILL	288	288
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	37 094	40 489
PARTICIPATIONS DANS DES ENTREPRISES ASSOCIÉES	21 329	16 757
CRÉANCES DE FINANCEMENT DES VENTES	3 840	6 877
IMPÔTS DIFFÉRÉS ACTIF	16 722	18 598
ACTIFS FINANCIERS NON COURANTS	5 657	5 764
AUTRES ACTIFS NON COURANTS	348	378
	238 596	244 919
ACTIF COURANT		
STOCKS ET EN-COURS	451 400	485 501
CLIENTS	324 593	376 523
CRÉANCES DE FINANCEMENT DES VENTES	1 713	2 124
AUTRES DÉBITEURS		
Impôt courant	7 384	3 077
Autres créances	32 348	35 238
ACTIFS FINANCIERS COURANTS	2 754	3 281
TRÉSORERIE ET ÉQUIVALENTS DE TRÉSORERIE	39 570	24 088
	859 762	929 832
ACTIFS DESTINÉS A LA VENTE	0	226
TOTAL GÉNÉRAL	1 098 358	1 174 977

PASSIF

<i>en milliers d'euros</i>	31.12.2017*	Montant Net 30.06.2018
Capital social	39 622	39 689
Primes	45 529	46 098
Actions propres	-24 305	-24 286
Réserves consolidées	413 765	447 164
Ecarts de conversion monétaire	-3 440	-75
Résultat (part du Groupe)	59 955	40 710
CAPITAUX PROPRES (part du Groupe)	531 126	549 300
INTÉRÊTS MINORITAIRES	1 974	2 316
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES	533 100	551 615
PASSIF NON COURANT		
PROVISIONS - PART A PLUS D'UN AN	47 240	45 970
AUTRES PASSIFS NON COURANTS	2 677	2 960
IMPÔTS DIFFÉRÉS PASSIF	768	3 003
PASSIFS FINANCIERS NON COURANTS		
Emprunts et dettes	47 899	49 483
	98 585	101 417
PASSIF COURANT		
PROVISIONS - PART A MOINS D'UN AN	13 502	15 077
DETTES FOURNISSEURS	260 063	313 988
AUTRES DETTES COURANTES		
Impôt courant	4 304	5 328
Autres dettes	118 402	129 863
PASSIFS FINANCIERS COURANTS	70 402	57 689
	466 672	521 945
TOTAL GÉNÉRAL	1 098 358	1 174 977

*Les états financiers consolidés présentés en comparatif tiennent compte de l'application rétrospective d'IFRS 9.

3 ETAT DES VARIATIONS DES CAPITAUX PROPRES CONSOLIDÉS

	Capital	Primes	Actions propres	Réserves	Résultat de l'exercice	Ecart de conversion	Ecart de réévaluation	TOTAL DES CAPITAUX PROPRES (part du Groupe)	Intérêts minoritaires	TOTAL GENERAL DES CAPITAUX PROPRES
<i>en milliers d'euros</i>										
Situation au 31.12.2016*	39 557	44 749	-24 088	383 952	43 110	23 698	908	511 886	72	511 958
Résultats 2016				43 110	-43 110			0	0	0
Résultats du premier semestre 2017					29 720			29 720	62	29 782
Dividendes hors Groupe				-16 431				-16 431		-16 431
Variation écarts de conversion						-17 101		-17 101	-9	-17 110
Ecarts d'évaluation IFRS				2 028				2 028		2 028
Mouvements sur titres d'autocontrôle			-297					-297		-297
Ecarts actuariels sur avantages au personnel				827				827	-0	827
Variation de périmètre et divers	62	751		-120		13		706	-6	699
Variation des pactes d'actionnaires									-38	-38
Situation au 30.06.2017*	39 619	45 500	-24 385	413 466	29 720	6 611	908	511 438	81	511 519
Résultats du second semestre 2017					30 235			30 235	89	30 324
Dividendes hors Groupe				6				6	-7	-1
Variation écarts de conversion						-10 051		-10 051	-112	-10 063
Ecarts d'évaluation IFRS				-899				-899		-899
Mouvements sur titres d'autocontrôle			80					80		80
Ecarts actuariels sur avantages au personnel				272				272	16	288
Variation de périmètre et divers	3	29		13				45	1 948	1 993
Variation des pactes d'actionnaires									-40	-40
Situation au 31.12.2017*	39 622	45 529	-24 305	412 858	59 955	-3 440	908	531 126	1 974	533 100
Résultats 2017				59 955	-59 955			0	0	0
Résultats du premier semestre 2018					40 710			40 710	304	41 014
Dividendes hors Groupe				-23 765				-23 765	-103	-23 868
Variation écarts de conversion						3 356		3 356	-72	3 283
Ecarts d'évaluation IFRS				72				72		72
Première application IFRS 15				-4 887				-4 887	-8	-4 894
Mouvements sur titres d'autocontrôle			19					19		19
Ecarts actuariels sur avantages au personnel				2 106				2 106		2 106
Variation de périmètre et divers	46	569		-62		10		563	189	752
Variation des pactes d'actionnaires									31	31
Situation au 30.06.2018	39 688	46 098	-24 286	446 277	40 710	-75	908	549 300	2 316	551 615

*Les états financiers consolidés présentés en comparatif tiennent compte de l'application rétrospective d'IFRS 9.

4 TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE CONSOLIDES

<i>en milliers d'euros</i>	31.12.2017*	30.06.2017*	30.06.2018
RÉSULTAT NET	60 106	29 782	41 014
Annulation de la quote-part des résultats des entreprises associées	-2 447	-965	-1 017
<i>Elimination des charges et produits sans incidence sur la trésorerie et non liés à l'activité</i>			
+ Amortissements	33 372	15 992	17 748
- Variation de provisions et pertes de valeur	-6 744	-4 192	2 607
- Variation des impôts différés	-1 103	-1 551	1 895
+/- Gain (perte) sur cession d'actif non courant	-133	-119	-32
+/- Autres produits et charges sans incidence sur la trésorerie	-1 052	729	34
MARGE BRUTE D'AUTOFINANCEMENT	81 996	39 675	62 249
<i>Incidences des décalages de trésorerie sur les créances d'exploitation</i>			
+/- Variation des stocks	-45 582	-19 248	-28 767
+/- Variation des créances clients	-53 846	-59 116	-50 720
+/- Variation des créances de financement des ventes	-1 506	306	-4 177
+/- Variation des autres créances d'exploitation	-2 376	-11 422	-3 404
+/- Variation des dettes fournisseurs	49 003	33 175	55 218
+/- Variation des autres dettes d'exploitation	18 217	9 253	1 829
+/- Variation des créances et dettes d'impôt	-1 288	5 266	5 322
+/- Variation des dettes liées aux activités de financement des ventes	0	0	0
Variation des machines données en location immobilisées	-9 366	-4 969	-6 194
FLUX DE TRÉSORERIE D'EXPLOITATION	35 252	-7 080	31 357
<i>Incidences des décalages de trésorerie sur les opérations d'investissement</i>			
+ Cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles	370	334	67
+ Cessions d'actifs financiers non courants	1 370	1 500	-57
- Acquisitions d'immobilisations incorporelles et corporelles (hors flotte)	-40 754	-21 718	-18 825
- Diminution (augmentation) des autres actifs financiers	-268	-30	-97
+/- Cessions/Acquisitions de filiales net de la trésorerie acquise	-510	-1 847	137
- Augmentation de capital des entreprises associées	0	0	0
+ Dividendes reçus d'entreprises associées	4 610	4 664	4 903
FLUX DE TRÉSORERIE D'INVESTISSEMENT	-35 181	-17 097	-13 872
<i>Incidences des décalages de trésorerie sur les opérations de financement</i>			
+ Augmentation de capital	845	813	615
- Réduction de capital		0	
- Distributions mises en paiement	-16 432	-16 429	-23 868
+/- Vente/rachat d'actions propres	75	-23	0
+/- Variation des dettes financières	-584	-20 620	-26 032
<i>dont nouveaux tirages</i>	233	0	17
<i>dont remboursements</i>	-827	-20 620	-26 049
+/- Autres	999	-2 150	3 012
FLUX DE TRÉSORERIE DE FINANCEMENT	-15 097	-38 409	-46 272
AUGMENTATION (DIMINUTION) DE LA TRÉSORERIE, DES ÉQUIVALENTS DE TRÉSORERIE ET DES DÉCOUVERTS BANCAIRES	-15 026	-62 585	-28 787
Trésorerie, équivalents de trésorerie et découverts bancaires à l'ouverture	49 169	49 169	34 135
Effet de la variation des cours de change sur la trésorerie	-8	422	478
TRÉSORERIE, ÉQUIVALENTS DE TRÉSORERIE ET DÉCOUVERTS BANCAIRES A LA CLÔTURE	34 135	-12 995	5 826
ACTIFS FINANCIERS COURANTS (POUR MÉMOIRE)	2 754	3 906	3 281

*Les états financiers consolidés présentés en comparatif tiennent compte de l'application rétrospective d'IFRS 9.

5 EXTRAIT DES ANNEXES AUX COMPTES CONSOLIDÉS AU 30 JUIN 2018

PREMIÈRE APPLICATION DES NOUVELLES NORMES ET COMPARABILITÉ DES EXERCICES

Les normes, interprétations et amendements des normes existantes et applicables, qui sont d'application obligatoire à compter de l'exercice 2018, n'ont pas d'incidence significative sur les comptes du groupe, à l'exception des normes .

- IFRS 9 « Instruments financiers » : la norme IFRS 9 introduit une nouvelle classification des actifs financiers basée sur l'intention de gestion du groupe, un modèle dynamique de dépréciation des actifs financiers fondé sur les pertes attendues en complément du modèle actuel fondé sur les pertes avérées ainsi que des principes élargis de la comptabilité de couverture. Les principaux changements induits par la norme IFRS 9 sont les suivants : la reconnaissance de la variation de la valeur temps des options est à présent enregistrée en « autres éléments du résultat global ». Antérieurement, celle-ci était reconnue en « autres produits et charges financiers ». La composante report/déport des contrats de changes à terme est traitée comme un coût de la couverture. Les variations de juste valeur des report/déport des changes à terme sont désormais enregistrées en « autres éléments du résultat global » et recyclées comme un coût de la transaction couverte lorsque celle-ci se réalise. La norme IFRS 9 est appliquée de façon rétrospective à compter du 1er janvier 2018. Les comptes consolidés au 30 juin 2017 ont été retraités afin de permettre la comparaison. La situation du bilan retraité au 1er janvier ainsi qu'au 31 décembre 2017 est également présentée.
- IFRS 15 « Produits des activités ordinaires tirés de contrats conclus avec les clients » : la norme IFRS 15 propose une nouvelle approche de la reconnaissance du chiffre d'affaires décrite en cinq étapes. Le principal changement induit par cette norme est le traitement comptable des extensions de garanties offertes. A compter du 1er janvier 2018, la comptabilisation du chiffre d'affaires se fait en distinguant la vente de la machine du service de garantie. Le produit de service de garantie est étalé sur la période garantie. La norme IFRS 15 est appliquée de façon prospective à compter du 1er janvier 2018.

Les impacts de l'application prospective de la norme IFRS 15 sont résumés ci-après :

COMPTE DE RÉSULTAT PAR DIVISION

en M€	IFRS 15				IAS 18			
	MHA	CEP	S&S	S'1'18	MHA	CEP	S&S	S'1'18
Chiffre d'affaires	653 364	151 463	136 631	941 458	656 426	151 463	134 904	942 795
Coût des biens et services vendus	-557 082	-131 475	-99 252	-787 809	-557 082	-131 475	-99 252	-787 809
Recherche, ventes & admin.	-48 126	-16 343	-26 136	-90 604	-48 126	-16 343	-26 136	-90 604
Résultat opérationnel courant	48 157	3 644	11 243	63 045	51 221	3 644	9 516	64 382
% CA	7,4%	2,4%	8,2%	6,7%	7,8%	2,4%	7,1%	6,8%
Résultat opérationnel	47 214	3 553	11 157	61 924	50 281	3 553	9 430	62 261
Résultat opérationnel après quote-part MEE	47 230	3 553	12 158	62 941	50 247	3 553	10 431	64 278
Résultat financier.				-3 550				-3 550
Résultat avant impôts				59 391				60 728
Impôts				-18 377				-18 748
Résultat net				41 014				41 980
% CA				4,4%				4,5%

BILAN - IMPACTS SUR LES CAPITAUX PROPRES D'OUVERTURE

ACTIF

<i>en milliers d'euros</i>	31.12.2017*	IFRS 15	Montant Net 01.01.2018
ACTIF NON COURANT	238 596	1 880	240 476
ACTIF COURANT	859 762	3 251	863 013
<i>Dont STOCKS ET EN-COURS</i>	451 400	3 251	454 651
TOTAL GÉNÉRAL	1 098 358	5 131	1 103 489

PASSIF

<i>en milliers d'euros</i>	31.12.2017*	IFRS 15	Montant Net 01.01.2018
Capital social	39 622		39 622
Primes	45 529		45 529
Actions propres	-24 305		-24 305
Réserves consolidées	413 765	-4 886	408 879
Ecart de conversion monétaire	-3 440		-3 440
Résultat (part du Groupe)	59 955		59 955
CAPITAUX PROPRES (part du Groupe)	531 126	-4 886	526 240
INTÉRÊTS MINORITAIRES	1 974	-8	1 966
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES	533 100	-4 894	528 206
PASSIF NON COURANT	98 585		98 585
PASSIF COURANT			
	466 672	10 025	476 697
<i>Dont Autres dettes</i>	118 402	10 025	128 427
TOTAL GÉNÉRAL	1 098 358	5 131	1 103 489

*Les états financiers consolidés présentés en comparatif tiennent compte de l'application rétrospective d'IFRS 9.

Les impacts de l'application de la norme IFRS 9 sur les instruments financiers sont résumés ci-après :

BILAN - IMPACTS SUR LES CAPITAUX PROPRES D'OUVERTURE

<i>en milliers d'euros</i>	Capital	Primes	Actions propres	Réserves	Résultat de l'exercice	Ecart de conversion	Ecart de réévaluation	TOTAL DES CAPITAUX PROPRES (part du Groupe)	Intérêts minoritaires	TOTAL GENERAL DES CAPITAUX PROPRES
Situation au 31.12.2016 Publiée	39 557	44 749	-24 088	384 150	42 912	23 698	908	511 886	72	511 958
IFRS 9				-198	198			0		0
Situation au 31.12.2016 Retraitee	39 557	44 749	-24 088	383 952	43 110	23 698	908	511 886	72	511 958
Situation au 30.06.2017 Publiée	39 619	45 500	-24 835	413 208	29 978	6 611	908	511 438	81	511 519
IFRS 9				258	-258			0		0
Situation au 30.06.2017 Retraitee	39 619	45 500	-24 835	413 466	29 720	6 611	908	511 438	81	511 519
Situation au 31.12..2017 Publiée	39 622	45 529	-24 305	412 744	60 069	-3 440	908	531 126	1 975	533 100
IFRS 9				114	-114			0		0
Situation au 31.12.2017 Retraitee	39 622	45 529	-24 305	412 858	59 955	-3 440	908	531 126	1 975	533 100

COMPTE DE RÉSULTAT

en milliers d'euros	31.12.2017		31.12.2017		30.06.2017		30.06.2017	
	Publié	IFRS 9	Retraité		Publié	IFRS 9	Retraité	
Chiffre d'affaires	1 590 968		1 590 968		804 967		804 967	
Coût des biens et services vendus	-1 332 246	-145	-1 332 391		-677 181	-97	-677 278	
Frais de recherche et développement	-20 800		-20 800		-10 131		-10 131	
Frais commerciaux, marketing et service	-94 701		-94 701		-45 935		-45 935	
Frais administratifs	-49 696		-49 696		-24 499		-24 499	
Autres produits et charges d'exploitation	1 920		1 920		776		776	
RÉSULTAT OPÉRATIONNEL COURANT	95 445	-145	95 300		47 997	-97	47 900	
Perte de valeur des actifs	0		0		0		0	
Autres produits et charges opérationnels non courants	-4 966		-4 966		-2 128		-2 128	
RÉSULTAT OPÉRATIONNEL	90 479	-145	90 334		45 869	-97	45 772	
Quote-part dans le résultat des entreprises associées	2 447		2 447		965		965	
RÉSULTAT OPÉRATIONNEL APRÈS QUOTE-PART DE RÉSULTAT NET DES SOCIÉTÉS MEE	92 926	-145	92 781		46 834	-97	46 737	
Produits financiers	16 556		16 556		10 898		10 898	
Charges financières	-22 001	-26	-22 027		-12 854	-290	-13 144	
Résultat financier	-5 446	-26	-5 472		-1 956	-290	-2 246	
RÉSULTAT AVANT IMPÔTS	87 480	-171	87 309		44 879	-387	44 492	
Impôts	-27 260	57	-27 203		-14 839	129	-14 710	
RÉSULTAT NET	60 220	-114	60 106		30 040	-258	29 782	
Part du Groupe	60 069	-114	59 955		29 978	-258	29 720	
Intérêts minoritaires	151		151		62		62	

L'application de la norme IFRS 9 n'a aucun impact sur le tableau des flux de trésorerie.

EVOLUTION DE PERIMETRE

HMME - Hangzhou Manitou Machinery Equipment

Le Groupe est en négociation exclusive pour céder sa participation dans la société HMME (Hangzhou Manitou Machinery Equipment Co Ltd.). Suite à cette négociation, le Groupe considère qu'au 30 juin 2018, les conditions d'application de la norme IFRS 5 sur les actifs non courants destinés à la vente sont remplies du fait de la haute probabilité de réalisation de la vente.

Cette cession porte sur une société quasi dormante depuis plusieurs années et ne concerne pas le partenariat que le groupe Manitou entretient avec le Groupe Hangcha sur le design et l'assemblage de chariots industriels.

Ainsi, les titres mis en équivalence de la société HMME sont classés séparément sur la ligne « Actifs destinés à être cédés » et sont évalués au plus bas de la valeur comptable ou du prix de cession estimé, net des coûts relatifs à la cession.

L'appréciation à la juste valeur établie en tenant compte des négociations avec l'acquéreur a généré la comptabilisation d'une perte non récurrente de 0,3 M€.

SUIVI DU LITIGE POUR CONTREFAÇON

Litige JCB

En mai 2017, le groupe Manitou a été assigné par la société JC Bamford Excavators Limited (JCB), en France, au Royaume-Uni puis en Italie pour la contrefaçon alléguée de deux brevets européens se rapportant à certaines caractéristiques concernant le système de commande de la coupure de surcharge de certains chariots télescopiques commercialisés dans l'Union Européenne.

Sur le plan financier, le demandeur réclamait initialement devant le tribunal français une provision de 20 millions d'euros à parfaire. Ses demandes financières devant le tribunal anglais ne sont pas chiffrées, mais l'assignation indique qu'à des fins procédurales la valeur commerciale de la demande est estimée à un montant supérieur à 10 millions de livres sterling. Pour l'Italie, l'assignation ne précise aucune demande chiffrée.

Les procédures judiciaires se sont poursuivies au cours du 1er semestre 2018. Lors de ces procédures la société JCB a porté sa demande de provision de 20 à 50 M€ pour la France, sans toutefois étayer cette demande.

En l'état de l'avancement des procédures, le risque financier susceptible d'être encouru est difficile à estimer. De plus, une sortie de ressource au titre de ces demandes semble peu probable eu égard aux éléments avancés par Manitou pour se défendre. Par conséquent, aucune provision au titre de ces demandes n'a été comptabilisée dans les comptes du groupe.

INFORMATIONS SUR LES SECTEURS OPÉRATIONNELS

Le groupe est organisé autour de 3 divisions, deux divisions produits et une division services :

- La **division produits MHA** (Material Handling and Access – matériel de manutention et nacelles) regroupe les sites de production français et italien dédiés en particulier aux chariots télescopiques, aux chariots à mâts industriels et tout-terrain, aux chariots embarqués et aux nacelles élévatrices. Elle a pour mission d'optimiser le développement et la production de ces matériels, de marque Manitou.
- La **division produits CEP** (Compact Equipment Products – matériel compact) a pour mission d'optimiser le développement et la production des chargeuses compactes sur roues, sur chenilles et articulées, des tractopelles et des télescopiques de marques Gehl & Mustang.
- La **division S&S** (Services & Solutions) regroupe l'ensemble des activités de services à la vente (approches financement, contrats de garantie, contrats de maintenance, full service, gestion de flotte, etc.), de services après-vente (pièces de rechange, formation technique, gestion des garanties, gestion de l'occasion, etc.) et de services aux utilisateurs finaux (géolocalisation, formation utilisateurs, conseils, etc.). Cette division a pour objectif de bâtir les offres de services permettant de répondre aux attentes de chacun de nos clients dans notre chaîne de valeur et d'accroître le chiffre d'affaires résilient du groupe.

Ces trois divisions conçoivent et assemblent les produits et les services qui sont distribués par l'organisation commerciale et marketing aux concessionnaires et grands comptes du groupe répartis dans 140 pays.

Conformément à la norme IFRS 8, les informations par secteurs opérationnels sont établies sur la base des reportings opérationnels transmis au management du groupe. Ces informations sont établies selon le référentiel IFRS applicable aux comptes consolidés

COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ PAR DIVISION

	MHA	CEP	S&S	TOTAL
30.06.2018				
<i>en milliers d'euros</i>	Material Handling and Access	Compact Equipment Products	Services & Solutions	
Chiffre d'affaires	653 364	151 463	136 631	941 458
Coût des biens et services vendus	-557 082	-131 475	-99 252	-787 809
Frais de recherche et développement	-9 686	-1 945		-11 631
Frais commerciaux, marketing et service	-23 089	-7 307	-21 103	-51 499
Frais administratifs	-16 057	-6 926	-4 989	-27 973
Autres produits et charges d'exploitation	706	-165	-43	498
RÉSULTAT OPÉRATIONNEL COURANT	48 157	3 644	11 243	63 045
Perte de valeur des actifs	-339			-339
Autres produits et charges opérationnels non courants	-604	-92	-86	-782
RÉSULTAT OPÉRATIONNEL	47 214	3 553	11 157	61 924
Quote-part dans le résultat des entreprises associées	16		1 001	1 017
RÉSULTAT OPÉRATIONNEL APRÈS QUOTE-PART DE				
RÉSULTAT NET DES SOCIÉTÉS MEE	47 230	3 553	12 158	62 941

	MHA	CEP	S&S	TOTAL
30.06.2017				
<i>en milliers d'euros</i>	Material Handling and Access	Compact Equipment Products	Services & Solutions	
Chiffre d'affaires	562 951	117 078	124 937	804 967
Coût des biens et services vendus	-480 375	-104 825	-92 078	-677 278
Frais de recherche et développement	-8 256	-1 876		-10 131
Frais commerciaux, marketing et service	-21 339	-6 768	-17 828	-45 935
Frais administratifs	-13 971	-6 604	-4 464	-24 499
Autres produits et charges d'exploitation	387	257	132	776
RÉSULTAT OPÉRATIONNEL COURANT	39 397	-2 197	10 700	47 900
Perte de valeur des actifs				
Autres produits et charges opérationnels non courants	-1 157	-604	-367	-2 128
RÉSULTAT OPÉRATIONNEL	38 240	-2 801	10 333	45 772
Quote-part dans le résultat des entreprises associées	-107		1 072	965
RÉSULTAT OPÉRATIONNEL APRÈS QUOTE-PART DE				
RÉSULTAT NET DES SOCIÉTÉS MEE	38 133	-2 801	11 405	46 737

CHIFFRE D'AFFAIRES PAR DIVISION ET ZONE GÉOGRAPHIQUE

30.06.2018

<i>en milliers d'euros</i>	Europe du Sud	Europe du Nord	Amériques	APAM	Total
MHA	243 412	304 515	46 867	58 570	653 364
CEP	8 663	21 358	97 850	23 592	151 463
S&S	48 570	44 555	24 062	19 445	136 631
Total	300 645	370 427	168 779	101 606	941 458

30.06.2017

<i>en milliers d'euros</i>	Europe du Sud	Europe du Nord	Amériques	APAM	Total
MHA	241 943	232 509	36 649	51 850	562 951
CEP	6 272	14 107	83 531	13 168	117 078
S&S	43 631	39 290	26 030	15 987	124 937
Total	291 846	285 906	146 210	81 005	804 967